
 

 

 

Årets Uppvidingefågel 
 

Efter ett par års uppehåll så fortsätter 

Uppvidinge Fågelklubb år 2023 att 

fokusera på en fågelart som vi under 

året ska ge lite extra uppmärksamhet. 

Tanken är att presentera en art som är 

lätt att känna igen och som kan ses i 

hela vårt verksamhetsområde.  

Den som blir 2023 års fågel i Uppvi-

dinge är sånglärkan. Arten för en ty-

nande tillvaro i Uppvidinge och vi är 

nu intresserade att få besked 

om detta är sant. Då den har 

minskat under senare år är 

det också värdefullt att få in 

uppgifter om områden där 

den tidigare funnits. Tyvärr 

är det bara är en handfull 

skådare som rapporterar på 

Artportalen så det svårt, att 

utifrån dessa siffror dra några 

slutsatser.  

 

 

Bland förra årets rapporter (9 st) var 

det en klar övervikt för observationer 

av sträckande fåglar. Det finns bara 

rapporter om sjungande fåglar från en 

lokal, nämligen Flybo torvmosse. 

Glädjande nog sågs en adult fågel 

med ”föda åt ungar” i slutet av juni, 

även detta på Flybo torvmosse. Enligt 

Birdlife Sverige är detta kriterie att 

betrakta som en säkerställd häckning. 
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Sånglärka Flybo torvmosse 26 juni 2022. Foto: Johan Sandström  
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Jag har gått igenom alla rapporter på 

Artportalen sedan 2000 och detta är 

den enda !! som pekar på häckning i 

Uppvidinge kommun. Närmast är en 

rapport för ca 10 år sedan. På samma 

lokal observerades då en upprörd, 

varnande fågel den 15 juni 2012, vil-

ket betraktas som trolig häckning.  

 

Under 2000-2022 har kriteriet 

spel/sång rapporterats från 15 olika 

lokaler i Uppvidinge. Fem i Åseda 

resp. Lenhovda socken, tre i Älghult 

och två i Nottebäck.  

I Mörteleksområdet inkl Sandsjön har 

sånglärka rapporterats under 12 olika 

år under samma period. Sedan följer 

Flybo torvmosse (8 år), Mada, Åseda 

(6 år), Frösekemaderna (5 år), Åla-

torp (4 år) samt Sävsjö Säteri (3 år). 

Resterande lokaler har bara observat-

ioner från något enstaka år. 

Vad gäller sträckande sånglärkor är 

de största flockarna på 50 fåglar. Har 

setts vid två tillfällen, Spångaberg 

den 2 april 2006 och vid Vägershult 

den 10 mars 2014. 

Större ansamlingar av rastande/födo-

sökande fåglar är mycket ovanligt i 

kommunen. Därför sticker en obser-

vation verkligen ut, 100 fåglar som 

födosökte vid Ålatorp den 3 oktober 

2020. 

 

Sånglärkan tillhör 

en av de mest ef-

terlängtande vår-

fåglarna. En tidig 

vårdag, kanske re-

dan i slutet av feb-

ruari, börjar de 

första fåglarna 

passera norrut. 

Jag kan dra mig 

till minnes stunder 

när den lite 

kylslagna mor-

gondimman har 

dragit in och lig-

ger tät över markerna. Plötsligt, nå-

gonstans där uppe, hörs det lite torra 

locklätet driit- eller dridl-dirl- rätt va-

rierande och ibland mer otydligt, 

svårt att återge. Med detta lilla ljud, 

som går direkt till hjärtat, har sånglär-

kan varje vår en uppfriskande effekt 

på vintertrötta själar.   

Lärksången är något som de flesta 

naturmänniskor känner igen. Den 

bryr sig inte om att försöka få till 

några fina, klara flöjttoner utan låter 

bara en strid ström av glädjetoner 

välla fram. Liksom upphängd på ett 

snöre, högt där uppe, fladdrar fågeln i 

flera minuter och hela tiden ivrigt 

sjungande. När han slutligen ska göra  

Sånglärka Foto: Ola Bondesson  

 



 

en paus börjar han falla som i avsat-

ser mot marken och slutligen snabbt 

och tyst ner till sin valda plats. 

Sånglärkan mäter 16–18 cm på läng-

den, har ett vingspann på 30–36 cm 

och väger 33–45 gram. Könen är lika 

men honan något mindre. Den är på 

ovansidan gråbrunspräcklig med ljusa 

fjäderkanter. Halsen och bröstet är 

vita, med gul anstrykning och täta, 

svartaktiga fläckar som slutar tvärt 

mot den ostreckade buken som är vit 

med svagare gul anstrykning. Hjäs-

sans fjädrar hålls ibland resta, men 

bildar ingen tofs. Ovansidan av ving-

pennorna är svartaktiga med röd-

bruna kanter och ovansidan av vingen 

har en vitaktig bakkant, medan un-

dersidan av vingen är gråvit. Stjärten 

är trefägad: de yttersta pennorna är i  

 

olika grad vita, sedan följer svarta 

pennor medan de mellersta pennpa-

ren är brunaktiga. 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

Fågelklubben hoppas att så många 

som möjligt av våra medlemmar 

ger sig ut när våren kommer och 

rapporterar in sina sånglärkeobser-

vationer. Bäst är att rapportera di-

rekt på Artportalen, men du kan 

också kontakta någon i styrelsen 

(se sista sidan av medlemsbladet).  

 

Sånglärka Foto: Ola Bondesson  

 



Artportalen trendar år efter 
år 
 
År 2021 var ett superår för Artportalen. Både antalet 
observationer och rapportörer ökade markant. Den art-
grupp som varje år har i särklass flest observationer är 
fåglar. Med en ökning på 300 000 observationer var 
2021 inget undantag från trenden. 
 
Under 2021 rapporterades 4,8 miljoner 

observationer av fåglar, vilket är mer än 

den rekordsumma på 4,5 miljoner som 

rapporterades 2020. Även antalet rap-

portörer var 2021 det högsta hittills. Un-

der åren fram till 2018 låg antalet perso-

ner som rapporterade fågelfynd på un-

gefär 8000 per år. Till denna siffra kan 

man lägga drygt 1000 som är med som 

medobservatörer. Från 2019 syns en 

trend med att antalet rapportörer ökar. 

Under 2021 rapporterade 10 743 perso-

ner fågelfynd och antalet medobservatö-

rer ökade till drygt 2000. 

  

Figur 1. Antal fynd av fåglar/år. Blått = 

dator, grönt = checklistan, gult = Seg-

laren. 

  

 

I början av 2010-talet rapporterades det 

varje år 300 000 fågelfynd som gjorts 

före 2000 men under 2021 rapportera-

des bara 70 000 fynd gjorda före 2000. 

Antalet äldre fynd som rapporterats har 

minskat år för år. Totalt finns det 5,6 

miljoner äldre fynd i Artportalen, det 

vill säga fynd gjorda före år 2000. 

Innan Artportalen lanserades år 2000 

rapporterade de allra flesta användare in 

sina fynd till rapportkommittén i janu-

ari-februari året efter de observerats. 

För fynd gjorda 2020 rapporterades 

endast 0,7 procent året efter. Ju närmare 

fyndtillfället observationen rapporteras 

desto bättre kvalitet brukar det bli. Un-

der 2011 till 2018 rapporterades varje år 

i snitt 68 procent av alla fynd samma 

dag som observationen gjordes. Men 

2019 sker en förändring och genomsnit-

tet ökar för varje år för att 2021 ligga på 

77 procent. 

  

 

Bästa dagen 

Runt månadsskiftet 

april – maj infaller van-

ligtvis den dag när anta-

let rapporterade fåglar 

är högst. Men mellan 

åren 2010 och 2020 har 

den bästa dagen varit 1 

januari. Under 2021 

skedde en förändring 

och den bästa dagen in-

föll återigen under vå-

ren; 13 maj rapportera-

des drygt 26 000 fynd. 



Figur 2. Antal fynd av fåglar/vecka 

under 2021. 

 

Mobilt 

I mars 2019 utvecklades applikat-

ioner som möjliggjorde rapportering 

med smarta mobiler i fält.  Under 

2021 rapporterades 26 procent av 

alla fynd med mobila verktyg. 

 

 

 

 

Fynd rapporterade till Artportalen 

med mobila verktyg: 

 

Checklistan (17,4 % av alla fynd) 

De enskilda fynden i Artportalen är 

mycket värdefulla ur ett faunistiskt 

perspektiv och för naturvården, men 

blir svåra att använda för att be-

räkna trender och populationer. In-

ternationellt används uttrycket 

’complete lists’. Det innebär att 

man inte bara rapporterar alla arter 

man sett utan också anger hur länge 

man varit ute samt vilka arter man 

inte sett, utifrån vilka arter som är 

sannolika i tid och för platsen. Med 

checklistan har man möjlighet att 

rapportera en ’complete list’och 46 

procent av fynden rapporterade med 

checklistan ingår i en ’complete 

list’. 

 

 



Seglaren (7,7 % av alla fynd) 

Seglaren är en applikation för att rap-

portera fåglar för mobiler med 

Android. 

 

Fågelkalendern (0,2 % av alla 

fynd) 

Birdlife Sverige utvecklade Fågelka-

lendern tillsammans med SLU inom 

Fenolognätverket. Tanken med Få-

gelkalendern är att under 5 minuter 

notera alla fåglar. Metodiken bygger 

på Birdlife Danmarks 

’Punkttællinger’, ett framgångsrikt 

projekt för att följa trender i fågelpo-

pulationer sedan 1975. 

 

Artfakta (0,9 % av alla fynd) 

I maj 2019 släpptes ett enklare mo-

bilt rapporteringsformulär anpassat 

för mobil och som använder precis 

som checklistan mobilens webblä-

sare. 

  

 

Mer än 100 dagars rapporterande 

Antalet användare som rapporterar mer 

än hundra dagar under ett år stiger för 

varje år. Dessa rapportörer står för hela 

80 procent av alla fågelfynd varje år. 

Under 2021 var det 1761 personer, 

varav elva procent kvinnor, som rappor-

terade mer än hundra dagar. Medelål-

dern hos de som rapporterar mer än 100 

dagar steg med ett år för varje år som 

gick under åren 2005 till 2018 (se dia-

gram) vilket kan tyda på att det i stort 

sett handlar om samma personer. När 

det blev möjligt att rapportera direkt i 

fält 2019 bröts denna trend. Under 2021 

var medelåldern för de som rapporterar 

med dator 64 år medan de som rappor-

terar mobilt hade en medålder på 46 år. 

  

Figur 3. Medelålder för de som rappor-

terar fåglar mer än 100 dagar/år. 

 

Mest rapporterade arter 

En vanlig missuppfattning är att Artpor-

talen mest innehåller rariteter och andra 

ovanliga fåglar. De senaste tio åren har 

talgoxe, koltrast, blåmes, gräsand, grå-

gås och sångsvan varit de mest rappor-

terade arterna, där talgoxe och gräsand, 

två arter som kan ses överallt året om, 

delar förstaplatsen. Ormvråk, bofink, 

knipa och gråkråka är som lägst bland 

topp 15. Man kan fråga sig varför inte 

kråka hör till de arter som är mest rap-

porterade. Den borde kunna ses i minst 

lika stor omfattning som talgoxe och 

gräsand. Kanske är den inte lika intres-

sant att rapportera? Detsamma borde 

gälla knölsvan som oftast hamnar bland 

topp 20 men blir utklassad av sångsvan 

som rimligen borde ses mindre ofta. 

  

Text: Johan Nilsson 

 

 
Artikeln hämtad från ArtDatabankens 

analyser och nyheter 

 
 



Allhelgonarallyt i Småland 
2022 
 

Artrallyt i Småland avgjordes tradit-

ionsenligt under Allhelgonahelgen 5–

6 november.  

För min del brukar lördagen börja nå-

gon timme före gryningen för att 

lyssna efter ugglor i området runt 

Braås Park. Tidig gryning brukar 

också vara en bra tid för att få se 

morkulla, oftast sittande i vägkanten. 

Förväntningarna dämpades väl något 

när man kom ut, visserligen sju plus-

grader men disigt och därtill lätt 

duggregn. Inte optimalt väder för att 

lyssna till ugglor. Lyckligtvis upp-

hörde regnet vid sex-tiden och snart 

vaknade de första koltrastarna. Från 

Drevsjön hördes sångsvanarnas läten. 

Mesarna började också vakna och 

plötsligt kommer en kattuggla tyst 

flygande strax över mitt huvud.  

Inte så mycket regn under resterande 

del av dagen men fortsatt disigt och 

dimmigt. Lite mer vindar under efter-

middagen men dåligt med sträckande 

fåglar. 

Under söndagen ytterligare lite sämre 

väder. Meteorologerna brukar skämt-

samt tala om ”3D-väder”, dvs Dis, 

Dimma och Duggregn. En vädertyp 

som verkligen stämde in på sönda-

gen.   

 

Vi fick under helgen in rapporter från 

21 klubbmedlemmar som varit ute 

och spanat efter fåglar. En uppgång 

från föregående år trots det dåliga 

vädret. Stort tack till alla som ställde 

upp. 

Artrallyt är en uppskattad program-

punkt under hösten och har blivit ett 

effektivt sätt att hitta intressanta få-

gelarter i vår hemkommun. 

Upplägget i år, liksom tidigare år, är 

att samtliga lokalklubbar i Småland 

bjuds in att vara med. Tävlingen går 

ut på att under två dagar se så många 

fågelarter som möjligt inom respek-

tive klubbs verksamhetsområde. Alla 

klubbmedlemmar kan delta alltefter 

möjlighet och intresse. Tävlingstiden 

pågår från midnatt i två dygn till ny 

midnatt. 

När vi såg väderrapporten för helgen 

förstod vi att det skulle bli svårt att nå 

de senaste årens höga resultat. I av-

saknad av rastlokaler kunde vi inte 

heller dra nytta av det varma höstväd-

ret som rått. Flera fågelklubbar på 

ostkusten gjorde sina bästa resultat 

någon sin, mycket beroende på att 

vädret fått flera arter att fortfarande 

stanna kvar. För vår del hade vi ett 

betydligt färre antal arter av gäss och 

änder än vad vi haft de senare åren. 

Lördagen blev trots allt en bra dag 

med totalt 75 olika arter. Söndagen, 

beroende på det dåliga vädret, blev en 

riktigt dålig dag med bara 6 nya arter. 

Slutsumman detta år hamnade på 81 

olika arter. En ny art som vi inte tidi-

gare sett under artrallyt var en lapp-

sparv som Johan Sandström såg vid 

Flybo torvmosse. I och med denna 

lappsparv har nu fågelklubben noterat 

123 olika arter under de 21 år som vi 

deltagit. 



Alla tidigare rekord pulvriserades av 

Kalmar OF i årets upplaga. Kalmar 

vinner på 131 arter vilket är hela 5 ar-

ter bättre (!) än tidigare rekord från 

2020, där årets varma väder bidrog 

med arter i Kalmar som strandskata, 

storspov, gluttsnäppa och dvärgmås. 

Sammantaget var hela 365 skådare 

från 19 olika fågelklubbar ute i fält 

under helgen. 

 

Resultatlista 2022   

  Lokalklubb Antal arter 

1 Kalmar OF 131 

2 Oskarshamnsbygdens FK 123 

3 Tjust FK  120 

4 Växjö FK 114 

5 Jönköpings FK   109 

6 Ljungby FK  107 

7 Västbo FK  104 

8 Torsås    102 

9 Tingsryds FK  99 

10 Höglandet   */      97 

11 FK Hultsfred 94 

12 Värnamo OF 93 

13 Skillingaryd/Vaggeryds OK  83 

14 Uppvidinge FK 81 

15 Vetlanda OK   78 

16 Nybro/Emmaboda FK   77 

17 Nässjö OK  73 

18 Markaryds FK  58 

19 Alvesta FK 57    

*/  En sammanslagning av Aneby, Eksjö och Tranås Fågel-

klubbar 

 

Mycket glädjande är också att detta 

evenemang behåller dragningskraften 

bland Smålands ornitologer och är ett 

av de allra största i hela landet. 

Från fågelklubbens sida hoppas vi på 

att ännu fler av våra medlemmar 

kommer med till nästa års Allhelgo-

nahelg. 

Bästa klubbinsats 2022 
 

Bästa klubbinsats har varit ett upp-

skattat inslag i tävlingen. Förutsätt-

ningarna för de olika klubbarna är ju 

inte desamma och vid denna jämfö-

relse tävlar man mer mot sig själv. 

Här har vi jämfört det antal arter som 

sågs i år i relation till snittet de 10 

senaste åren (2012-2021).  

 

Man kan konstatera att det stora fler-

talet klubbar i år når upp över sina 

snittvärden. Den generellt varma vä-

derleken har säkert bidragit. Oskars-

hamnsbygdens FK blir årets segrare 

med 116%. För vår del blir det åter 

ett toppresultat. Efter att vi förra året 

blivit bästa fågelklubb hamnade vi i 

år på andra plats med 115%. Tre blev 

Tingsryds FK med 114%. Se hela re-

sultattabellen här nedan. 
 

Bästa klubbinsats 2022   

  Lokalklubb 
 

1 Oskarshamnsbygdens FK 116% 

2 Uppvidinge FK 115% 

3 Tingsryds FK 114% 

4 Torsås 113 % 

5 Nybro-Emmaboda FK 112 % 

6 Växjö FK 111 % 

7 Vetlanda OK 110 % 

8 Tjust FK   109 % 

8 Värnamo FK 109 % 

10 Kalmar OF 108 % 

11 Västbo FK 106 % 

12 Ljungby FK 104 % 

13 Skillingaryd/Vaggeryds OK 102 % 

14 Höglandet */   101 % 

15 FK Hultsfred   97 % 

16 Nässjö OK 96 % 

17 Jönköpings FK 95 % 

18  Markaryds FK 85 %  
19 Alvesta FK 70 %  

*/  En sammanslagning av Aneby, Eksjö och Tranås Fågel-
klubbar 



Den stora grå 

I slutet av november -22 hade jag fått 

ett telefonsamtal väldigt tidigt på 

morgonen. Just då var jag på resande 

fot och hade varken hört eller sett att 

det ringt, inte heller hade jag haft 

möjlighet att svara, numret var dolt så 

jag kunde inte ringa upp. Något dygn 

senare fick jag reda på att Vilthjälpen 

Oskarshamn hade en lappuggla inne 

för rehabilitering. Den hade krockat 

med en glasvägg på padelbanan i 

Åseda. Troligen, men inte säkert, var 

det ugglan samtalet hade gällt. 

Men en lappuggla här? I Uppvidinge? 

Det är ganska osannolikt. Än mer att 

den är inne i Åseda och nu på rehabi-

litering hos Urban Rundström. Och 

vad är oddsen för att jag någonsin 

skulle få chansen att se en sådan? Så 

jag hörde såklart av mig till Urban för 

att fråga om jag möjligen kunde få 

vara med när den skulle släppas. 

Ugglan hade fått en kraftig hjärn-

skakning men efter en dryg veckas 

rehabilitering var det dags att släppa 

den. Det var en vuxen fågel, minst 4 

år gammal och hade troligen ett revir 

i området kring Åseda. Jag har för-

stått senare att det faktiskt finns ett 

antal lappugglor här i Småland. De 

söker sig söderut när det är dåligt 

med mat i deras nordliga häcknings-

områden och några av dem har stan-

nat kvar här och bildat revir. 

Urban och jag har mötts några gånger 

tidigare och tacksamt nog fick jag 

hans förtroende att vara med vid släp-

pet. Vi pratade lite om möjliga platser 

att släppa den på. Han hade avböjt 

några andra, bland annat media, att 

vara med om släppet inte skulle gå 

bra. För det är ju dessvärre så att alla 

släpp av rehabiliterade fåglar går inte 

bra hur väl förberett det än är. De är 

vilda djur och vi kan aldrig vara helt 

säkra på utgången. Jag fick också 

lova att gick det illa så blev det ingen 

artikel till klubbtidningen. Urban är 

en mycket vänlig och generös man 

men just där och då såg jag samma 

bestämdhet i hans blick som jag se-

nare såg i ugglans. De är faktiskt inte 

helt olika varandra. 

Jag mötte Urban en råkall fredagsef-

termiddag i början av december. Ef-

ter några SMS-konversationer, där 

jag nämnde att söder eller väster om 

Åseda inte var något bra alternativ 

pga vindkraftsutbyggnaden, åkte vi åt 

ett annat håll som Urban sett ut. Lite 

slingrig väg, en bit in på en skogsväg, 

ett avverkat mindre skogsområde 

som nu var öppet, lite myrmark samt 

blandskog omkring blev platsen som 

valts ut. 

Urban öppnar bagaget och jag ser en 

välanvänd flyttlåda. Ur den lyfter han 

en magnifik fågel. Jag finner helt en-

kelt inte ord för känslan att möta 

denna stora vackra uggla. Magi. Efter 

att ha ruskat lite på sig, så fjädrarna 

hamnade rätt, satt den helt lugnt i Ur-

bans hand och betraktade oss med 

sina stora gula ögon och genomträng-

ande blick. Lite som "vad är ni för 

konstiga filurer?" 



 

Urban höjde och sänkte handen, var-

sågod, flyg iväg. Men nej, den bara 

satt där helt lugnt och vred på sitt 

stora huvud. Blickade rakt in i kame-

ran, på oss, ut över området. Kanske 

pågick en beräkning av varifrån vin-

den blåste, vart den skulle flyga, höj-

der, lämpliga sittplatser? 

Så tittade den åter på oss, åt lite olika 

håll, byter fingrar att hålla fast sig 

runt, i Urbans hand. Såg sig omkring 

en gång till och så plötsligt hukar den 

sig en aning, fäller ut sina stora 

vingar och tar luft.  

Den tar några kraftfulla tag med 

vingarna medan vi håller andan, inte 

ett ljud hörs från vingslagen. Ugglan 

klarar sig från markkänning, får or-

dentligt med luft under vingarna, lyf-

ter och flyger iväg långt över hygget 

innan den försvinner in i sko-

gen utom synhåll för oss. 

Dagen därpå var jag där och 

sökte så den inte satt olycklig 

på marken någonstans men jag 

fann inte en fjäder, inte ett 

spår, så den verkade ha klarat 

sig bra. 

På facebooksidan Vilthjälpen 

Oskarhamn finns en film från 

släppet och fler bilder. Följ 

gärna sidan och dela informat-

ionen om de viltrehabiliterare 

som finns och som gör ett fan-

tastiskt ideellt arbete. 

 

 

Text och foto: Barbro Loborg 

 

 

 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Katstrofhjälp - Fåglar och Vilt 

KFV Riks är ett riksförbund be-

stående av ett 40-tal lokalför-

eningar och rehabiliterare spridda 

över hela landet från Ystad i sö-

der till Haparanda i norr. KFV:s 

verksamhetsområde är rehabilite-

ring av fåglar och vilt, där allt ar-

bete sker ideellt och KFV:s etiska 

regler är ledstjärna. 

 



En backsippa vid en stig till 
en sjö med ett torn 

Vid Vannsjön, mellan Linnebjörke 

och Dädesjö, står klubbens mest ba-

stanta och beständiga fågeltorn. Tor-

net i metall är inte kommunens mest 

estetiska, så heller inte stigen fram dit 

eller parkeringsplatsen på ett hygge 

där besökare ställer bilen inför den 

knappa kilometerns promenad ner till 

tornet. Vid parkeringsplatsen döljer 

sig däremot en naturvårdsraritet som 

på senare tid har fått förbättrade för-

utsättningar. 

Backsippa (Pulsatilla vulgaris) är 

rödlistad som Sårbar (VU) och arten 

har sannolikt gått stark tillbaka under 

lång tid. Arten gynnas av bete och 

bränning och känslig för igenväx-

ning. Backsippa förekommer företrä-

desvis på grusiga och sandiga marker 

och återstående lokaler är ofta nä-

ringsfattiga, vilket medfört att igen-

växningen gått långsamt och att arten 

därför förmått bita sig kvar trots upp-

hörd hävd. 

Backsippa hör till de arter 

som övervakas av floraväktare 

via Svenska Botaniska Före-

ningen och verksamheten i lä-

net koordineras av Uno Pet-

tersson, Växjö. Tanken med 

floraväkteriet är att åt-

minstone var femte år besöka 

lokaler för hotade arter och 

rapportera status för dem. Hör 

gärna av dig till Uno eller  

 

undertecknad om du är intresserad av 

att veta mer om verksamheten. Det 

räcker att du kan en enda art! 

Vid parkeringsplatsen intill Vannsjön 

har backsippan under lång tid fört en 

tynande tillvaro. 2014 noterade Rolf 

Lilja 2 plantor. 2017 1 planta. 2021   

7 plantor. Efter en kontakt med fas-

tighetsägaren beslutade Rolf Lilja 

och undertecknad att försöka för-

bättra förutsättningar för arten på lo-

kalen. Den 16 mars 2022 brändes 

gräset på lokalen, sly drogs upp med 

rötterna och mindre granar röjdes 

bort. Bete finns inte att tillgå i områ-

det, så skötselåtgärderna är begrän-

sade till röjning och bränning.  

Att bränna gräs, ris och sly under 

mars är en åtgärd som är mycket 

gynnsam för backsippa och många 

andra arter. Genom att avgränsa om-

rådet med hjälp av fasta brandgator 

(t.ex. vägar eller diken) samt vattnade 

avgränsningar kan mindre bränningar 

Backsippor vid Vannsjön knappt 2 månader efter bränning 



genomföras säkert och kontrollerat av 

två personer med varsin vattenkanna 

och kratta. 

Redan den 11 maj 2022 kunde vi 

konstatera att bränningen vid Vann-

sjön varit lyckad. Där det tidigare år 

med största svårighet gått att åter-

finna enstaka plantor i det tjocka fjol-

årsgräset syntes nu tydligt inte 

mindre än 50 spirande småplantor! 

Det stora antalet är naturligtvis inte 

så kort efter åtgärderna resultatet av 

en expansion av arten, utan endast ef-

fekten av att bränningen gjort det 

mycket lättare att upptäcka plantorna. 

Vi ser mycket fram emot att fortsätta 

skötsel och inventering av arten på 

platsen. Förhoppningsvis kan detta 

vara början till en expansion av arten 

i området.  

Stärkta av framgången vid Vannsjön 

beslöt vi oss för att ta oss an en lokal 

av större dimensioner. Vid Föreda, 

väster om sjön Örken finns ett flertal 

lokaler för backsippa. Flera av loka-

lerna betas och har stabila populat-

ionerna, men en av växtplatserna lig-

ger i en sydvänd vägkant som helt 

saknar skötsel och är kraftigt igen-

växt. Populationen har gått från 52 

exemplar 2011 till 10 plantor 2015 

och endast 1 planta 2020.  

Vid Föreda såg platsen inte mycket ut 

för världen vad backsippor beträffar. 

Tjockt gräs, täta buskage, ekar och 

björkar växer om vartannat i hela 

sluttningen. För att förbereda lokalen 

för bränning 2023 gjordes en kraftig 

uppröjning sommaren 2022. Buskar 

och träd avverkades och riset lades in 

en hög för att brännas. Ekris lades 

solbelyst i en vägkant utanför områ-

det till gagn för vedlevande insekter. 

Högstubbar av en och björk skapades 

för att minska beskuggning, skapa 

Lokalen vid Föreda under inledande röjning 



död ved samt minska 

slyuppslag från stubb-

barna. I högstubbarna 

borrades omedelbart 

bohål för vedlevande in-

sekter. Detta är enkelt att 

göra om veden fortfa-

rande är färsk. Genom 

att barka veden med mo-

torsåg torkar stammen 

sedan snabbt och hålen 

håller längre. 

I skrivande stund står vi i 

begrepp att vid tjänligt 

väder bränna båda loka-

lerna vid Vannsjön och 

Föreda. Följ utveckl-

ingen på platserna i Art-

portalen! 

 

Text och foto: 

Love Eriksen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Död ved med bihotell i Föreda 

Miljöbild från gräsbränning 



Exkursioner/aktiviteter under 2023 
 

Lördag 15 april 2023 kl. 06.00 

Orrspel på Horshaga fly. Vi fortsätter vår årliga bevakning och gör ett besök på 

Horshaga fly under det mest intensiva orrspelet. Eftersom årets exkursion ligger 

lite senare än tidigare år hoppas vi också på bl a ljungpipare och skogssnäppa. 

Trastsången brukar ljuda från olika håll och varje år har det dykt upp någon 

oväntad art.  

Samling vid parkeringen utefter vägen Horshaga-Älmedal (se skyltning ca 400 m 

öster om byn Horshaga). Utöver fika bör man också ha varma kläder och skodon 

som tål väta! Vi börjar kl. 06.00 men om du vill ansluta senare går det också bra. 

Vi beräknar hålla på till ca kl. 09.00 

Ledare: Rolf Lilja. Tel: 0733-10 75 95 

 

Lördag 6 maj  – Söndag 7 maj  2023 

Fågelskådningens dygn vid Södresjö. Denna aktivitet har med åren blivit en 

tradition. Tanken med denna programpunkt är att vi kommer att vara på plats i 

tornet under dygnets alla 24 timmar. Vi startar på lördagen kl. 15.00 och avslutar 

på söndagen kl. 15.00. Du kan när som helst göra ett besök. Kanske börja på lör-

dagseftermiddagen eller dyka upp under kvällen med att tyst och rofyllt få upp-

leva hur fågelsången sakta avtar och se fullmånen som speglar sig i vattenytan. 

Kanske vill du uppleva en natt med möjlighet att få lyssna till ugglornas lite kus-

liga läten. Ska det möjligen bli just denna natt som vi får höra dvärgbeckasin, 

småfläckig sumphöna eller någon annan exklusiv fågel. Du kanske föredrar gry-

ningstimmarna i förhoppning att få höra sparvuggla, få vara med om rödhakens 

första, lite trevande sång innan fågelkören exploderar i toner. 

Tag gärna med fika samt kikare och guidernas tubkikare står också till 

ert förfogande. 

Samling fågeltornet vid Södresjö (följ skyltning från vägen Lenhovda- 

Älghult). 

Ledare: Göran Carlsson. Tel: 070-23 21 235 

 

 

Söndag 4 juni 2023 kl. 13.00 

På jakt efter gullvivefjäril. Vi besöker ett odlingslandskap i byn Krokshult, drygt 

två km öster om Fröseke kapell. Där finns ett rikt insektsliv med flera hotade ar-

ter, bland annat skalbaggen mörk spegelbock som lever i hassel och klen ek. Vi 

hoppas också få se den sällsynta gullvivefjärilen vars enda förekomst i länet är 



på denna plats. Fjärilen är knuten till gullviva och varma lövskogsmiljöer på nä-

ringsrik mark. 

Jonas Hedin från Länsstyrelsen, Kalmar kommer att guida oss. 

Samling parkeringen vid Fröseke kapell. Vi börjar kl. 13.00 och beräknar hålla 

på till kl. 16.00. Glöm inte att ta med fika. 

Kontaktperson: Rolf Lilja. Tel: 0733-10 75 95 

 

 

Söndag 3 september 2023 kl. 14.00 

Ett torps historia. Mitt i den djupaste skogen i Småland finner du Storefälle. Här 

bodde på mitten av 1800-talet Olaus Karlsson med hans hustru Lovisa Eriksdot-

ter och deras dotter Anna-Mathilda. Det stora stenröset på kullen är resterna från 

deras gamla torp som revs i början på 1900-talet. 

Olaus gjorde dagsverk på Sävsjöströms bruk och odlade upp marken kring torpet 

och byggde dessa stenmurar du idag kan se slingra sig fram genom landskapet. 

Muren är hela 600 meter lång och på sina ställen hela 6 meter bred. På sommaren 

finns det mycket fjärilar som festar på ängsblommorna, och på sensommaren 

fylls den omkringliggande skogen med bär och svamp. 

Samling vid Storefälle kl.14.00. Vi beräknar hålla på till kl.16.00 Glöm inte att ta 

med fika. 

Börne Thorstensson kommer att guida oss och berätta mer om torpets historia.   

Kör vägen mellan Lenhovda och Älghult och sväng in på en grusväg med skyltar 

mot Kärngöl naturreservat och Strömfiske Alsterån. Följ den grusvägen i cirka 4 

km tills du kommer till en parkering på vänster sida och vägen gör en skarp 

sväng till höger. I anslutning till parkeringen finns det en mindre grusväg med en 

liten skylt som visar 200 meter till Storefälle. 

Kontaktperson: Göran Carlsson. Tel: 070-23 21 235 

 

 

Lördag 4 november – Söndag 5 november 2023 

Åter dags för vår årliga fågelräkning under Allhelgonahelgen som i år infaller första 

helgen i november 

 

 

Ibland händer det att en exkursion måste ställas in på grund av extremt dåligt väder 

eller någon annan oförutsägbar händelse. Om du blir osäker angående någon aktivi-

tet tag kontakt med ansvarig ledare. Vi kommer dessutom att meddela ev ändringar på 

vår hemsida www.uppvidingefagel.se 

 

http://www.uppvidingefagel.se/
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